
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 29/25640/17.10.2023 

 
         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 25640/17.10.2023. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea modificării și completării Regulamentului privind mobilitatea academică a studenților, 

pentru ciclul de licență și master, în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea republicării Regulamentului de acordare a burselor în Universitatea de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea modificării perioadei de depunere a dosarelor prin care se solicită acordarea burselor, la 

secretariatele facultăților, astfel: 16.11.2023 – 24.11.2023.  

Art. 4. Avizarea favorabilă a solicitării d-lui prof. univ. dr. Horia Pleș, nr. 23885/06.10.2023, privind 

menținerea calității de titular în învățământul superior și de cercetare după împlinirea vârstei de 65 de ani, 

până la finalul anului universitar 2023-2024, având în vedere disponibilitatea postului în statul de funcții, 

încadrarea măsurii în politica financiară și de resurse umane a universității și referatul justificativ din partea 

d-nei prof. univ. dr. Laura Alexandra Nussbaum, Directorul Departamentului VIII, nr. 23926/06.10.2023/R. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5.  Avizarea favorabilă a solicitării d-lui prof. univ. dr. Romulus Zorin Timar, nr. 25058/12.10.2023, 

privind menținerea calității de titular în învățământul superior și de cercetare după împlinirea vârstei de 65 

de ani, având în vedere disponibilitatea postului în statul de funcții, încadrarea măsurii în politica financiară 

și de resurse umane a universității și referatul justificativ din partea Directorului Departamentului VII, conf. 

univ. dr. Ivan Mihaela Adriana, nr. 25279/16.10.2023/R. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Avizarea favorabilă a solicitării d-lui prof. univ. dr. Adalbert Schiller, nr. 25163/13.10.2023, privind 

menținerea calității de titular în învățământul superior și de cercetare după împlinirea vârstei de 65 de ani, 

până la finalul anului universitar 2023-2024, având în vedere disponibilitatea postului în statul de funcții, 

încadrarea măsurii în politica financiară și de resurse umane a universității și referatul justificativ din partea 

Directorului Departamentului VII, conf. univ. dr. Ivan Mihaela Adriana, nr. 25280/16.10.2023/R. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Avizarea favorabilă a solicitării d-lui prof. univ. dr. Ion Tiberiu Bratu, nr. 25078/12.10.2023, privind 

menținerea calității de titular în învățământul superior și de cercetare după împlinirea vârstei de 65 de ani, 

având în vedere disponibilitatea postului în statul de funcții, încadrarea măsurii în politica financiară și de 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

resurse umane a universității și referatul justificativ din partea Directorului Departamentului X, prof. univ. 

dr. Duță Ciprian, nr. 25574/17.10.2023/R. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Se ia act de solicitarea d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 

25587/17.10.2023, privind componența Consiliului Școlii Doctorale – Medicină Dentară (CSD MD), după 

cum urmează: 

Director CSD MD 

conducători de doctorat din Şcoala Doctorală Medicină Dentară UMFVBT 

Prof. Univ. Dr. Sinescu Cosmin  

Prof. Univ. Dr. Jumanca Daniela Elisabeta  

Prof. Univ. Dr. Jivănescu Anca  

Prof. Univ. Dr. Rusu Laura Cristina  

personalitate din afara Şcolii Doctorale Medicină Dentară UMFVBT - Prof. Univ. Dr. Marşavina Liviu 

studenți doctoranzi 

Art. 9. Se ia act de solicitarea d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr.  

25586/17.10.2023, privind calitatea de invitat permanent în cadrul Consiliului Școlii Doctorale Medicină 

Dentară (CSD - MD) a următoarelor cadre didactice: prof. univ. dr. Ramona Amina Popovici, prof. univ. dr. 

Mihai Romînu.  

Art. 10. Aprobarea modificării cifrei de școlarizare pentru studii universitare de licență, an universitar 2023 

– 2024, anul I, după redistribuirea locurilor rămase neocupate în urma concursului de admitere la studii 

universitare de licență (tip I și II – la finalul sesiunii iulie/septembrie, având în vedere redistribuirea locului 

bugetat, rămas neocupat, de la programul de studii universitare de licență Cosmetică medicală și tehnologia 

produsului cosmetic la programul de studii universitare de licență Medicină Dentară, Facultatea de Medicină 

Dentară. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 11. Aprobarea redistribuirii locului rămas neocupat la categoria români de pretutindeni, la programul 

de studii universitare de licență Medicină, de la Ungaria la Diaspora, fără modificarea cifrei de școlarizare. 

Art. 12. Aprobarea propunerilor cu nr. 25583, 25584, 25585/17.10.2023, privind componența comisiilor de 

doctorat pentru evaluarea tezelor de doctorat elaborate de către:  

 Student - doctorand: Toma Alina Cristina 

 Student - doctorand: Bolintineanu Laura-Andreea 

 Student-doctorand: Racea Robert-Cosmin 

Art. 13. Aprobarea participării Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara în 

propunerea de proiect ce se va depune în cadrul Programului Educație și Ocupare 2021-2027, Prioritate P07 

,,Creșterea calității ofertei de educație și formare profesională pentru asigurarea echității sistemului și o mai 

bună adaptare la dinamica pieței muncii și la provocările inovării și progresului tehnologic”, obiectivul 

specific ES04.5. ,,Îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv prin validarea învățării non – formale și 

informale, pentru a sprijini dobândirea de competențe – cheie, inclusiv competențe de antreprenoriat și 

digitale, precum și prin promovarea introducerii sistemelor de formare duală și a sistemelor de ucenicie 

(FSE+)”, apel proiecte ,,Promovarea dezvoltării programelor de studii terțiare de înaltă calitate, flexibile și 

corelate cu cerințele pieței muncii – STAGII STUDENȚI”; Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara va fi partener cu Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pnemoftiziologie dr. V. Babeș 

Timișoara, care va avea calitatea de coordonator (durata de implementare de maximum 24 de luni, 

cofinanțare din venituri proprii în procent de 2%).  

Art. 14. Aprobarea actualizării/modificării listei cadrelor didactice titulare, suplinitoare și asociate propuse 

a desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în semestrul I al anului universitar 2023-2024, la 

Facultatea de Farmacie, conform documentului depus cu nr. 25353/16.10.2023. 

Art. 15. Aprobarea listei cadrelor didactice titulare, suplinitoare și asociate propuse a desfășura activități 

didactice în regim de plata cu ora în semestrul I și II al anului universitar 2023-2024, la Facultatea de 

Medicină, conform documentului depus cu nr. 25588/17.10.2023. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 16. Aprobarea indicatorilor tehnico - economici ai obiectivului de investiție ,,Construire centru de 

dezvoltare a competențelor pentru personalul din sistemul public de sănătate, comuna Ghiroda, județul 

Timiș”, conform documentului depus cu nr. 18822/21.08.2023.   

Art. 17. Aprobarea desfășurării cursului Cardiocoag, sub egida Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara, în data de 16.11.2023, în Sala Iagnov. 

Art. 18. Aprobarea utilizării siglei Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara pe 

documentele și materialele aferente manifestării științifice ,,30 de ani de Hematologie Timișoreană: trecut, 

prezent, viitor”, care va avea loc în data de 24.11.2023.  

Art. 19. Aprobarea solicitării d-nei Breaz Mirela, analist programator în cadrul Direcției Financiar contabile, 

nr. 25400/16.10.2023, privind prelungirea contractului individual de muncă pentru un an, începând cu data 

de 24.11.2023.  

Art. 20. Aprobarea referatelor de necesitate: 

 Referat de necesitate nr. 25018/12.10.2023, privind decontarea cheltuielilor de deplasare, cazare și 

masă (12 studenți și șofer), pentru participare la turneu de baschet Dubrovnik, contravaloarea sumei 

de 2860 euro, solicitant: prof. univ. dr. Doina Elena Mircioagă (există aviz favorabil din partea 

Direcției Financiar – contabilă) 

 Referat de necesitate nr. 4936/18.09.2023, de achiziționare de reactivi, contravaloarea sumei de 3552 

euro, solicitant: drd. Cîmpeanu Alexandru (există aviz favorabil din partea d-nei prof. univ. dr. 

Cristian Adriana Dehelean, Director CSUD); 

 Referat de necesitate nr. 5483/13.10.2023, privind decontarea serviciilor de organizare eveniment 

BIOSINT, în perioada 18-19.10.2023, contravaloarea sumei de 1650 euro, solicitant: Balint Agnes 

(există aviz favorabil din partea Direcției Financiar – contabilă); 

 Referat de necesitate nr. 5484/13.10.2023, privind decontarea plății materialelor promoționale pentru 

organizarea evenimentului BIOSINT, contravaloarea sumei de 40 euro, solicitant: Balint Agnes 

(există aviz favorabil din partea Direcției Financiar – contabilă);  

 Referat de necesitate nr. 4882/15.09.2023, de achiziționare de consumabile, contravaloarea sumei de 

1995 euro, solicitant: drd. Alexa Iulia (există aviz favorabil din partea d-nei prof. univ. dr. Cristian 

Adriana Dehelean, Director CSUD); 

  Referat de necesitate nr. 4883/15.09.2023, de achiziționare de consumabile (Flowcell, cod FLO – 

MIN114), contravaloarea sumei de 5087,25 lei, solicitant: drd. Alexa Vlad (există aviz favorabil din 

partea d-nei prof. univ. dr. Cristian Adriana Dehelean, Director CSUD); 

 Referat de necesitate nr. 5318/06.10.2023, de achiziționare de reactivi, contravaloarea sumei de 3611 

euro, solicitant: drd. Covaci Aureliana Gabriela (există aviz favorabil din partea d-nei prof. univ. dr. 

Cristian Adriana Dehelean, Director CSUD); 

 Referat de necesitate nr. 5320/06.10.2023, de achiziționare de reactivi, contravaloarea sumei de 1577 

euro, solicitant: drd. Coț Dana Emanuela (există aviz favorabil din partea d-nei prof. univ. dr. Cristian 

Adriana Dehelean, Director CSUD); 

Art. 21. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare pentru personal didactic: 

- Conf. univ. dr. Delia Muntean, nr. 24243/09.10.2023, în perioada 08.11.2023 - 11.11.2023, București; 

- Conf. univ. dr. Horhat Florin George, nr. 24244/09.10.2023, în perioada 09.11.2023 - 10.11.2023, 

București; 

- Conf. univ. dr. Horhat Florin George, nr. 23091/03.10.2023, în perioada 01.11.2023 - 03.11.2023, 

Prishtina, Kosovo; 

- Asist. univ. dr. Bagiu Iulia Cristina, nr. 24245/09.10.2023, în perioada 09.11.2023 - 10.11.2023, 

București; 

- D-nul Virgil Rotaru, nr. 24720/11.10.2023, în perioada 11.11.2023 – 16.11.2023, Sevilia, Spania; 

- Prof. univ. dr. Doina Elena Mircioagă, nr. 25019/12.10.2023, în perioada 13.10.2023 - 18.10.2023, 

Dubrovnik, Croația; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 22. Aprobarea cererilor de retragere, avizate favorabil de către decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 24544/10.10.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul I (2022-

2023), Tehnică dentară; 

 Solicitarea nr. 25261/13.10.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul II (2022-

2023), Farmacie (în limba franceză); 

Art. 23. Aprobarea cererilor de întrerupere a studiilor universitare de licență, avizate de către decanii 

facultăților: 

 Solicitarea nr. 24164/09.10.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în anii 

universitari 2023-2024, 2024-2025, Tehnică dentară, anul I; 

 Solicitarea nr. 24815/11.10.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în anii 

universitari 2023-2024, 2024-2025, BFKT, anul I. 

Art. 24. Aprobarea solicitării nr. 25165/13.10.2023, privind mobilitatea academică internă temporară de la 

Universitatea de Medicină și Farmacie Craiova la programul de studii Medicină, Facultatea de Medicină din 

cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara.   

Art. 25. Aprobarea solicitării nr. 25549/17.10.2023, anul I (an complementar), Medicină (în limba engleză), 

privind achitarea taxei de școlarizare în două tranșe egale, înainte de începerea sesiunii de examinare. 

Art. 26. Aprobarea solicitării nr. 24796/11.10.2023, privind reducerea cu 50%, a taxei de școlarizare aferentă 

anului II de studiu, la programul de studii universitare de master Cosmetologie și Dermofarmacie, Domeniul 

Farmacie, Facultatea de Farmacie, având în vedere calitatea de cadru didactic în cadrul universității al 

solicitantului.  

Art. 27. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, 

Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, 

Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul 

de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, 

administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul 

de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală 

Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția 

Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria 

universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere 

și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-

learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, 

Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 
 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca 

și documentul original. 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 
 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

